
СОВЕТ 
АГРЫЗСКОГО 

М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭГЕРЖ Е 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

*19- / / г. Агрыз ... Ц ,  - 6

Об осуществлении муниципального 
земельного контроля на территории 
Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Уставом Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан, учитывая письменную информацию прокуратуры Республики Татарстан 
от 29.09.2021 № 7/2-23/4916-21/466 об отсутствии правовых замечаний на проект 
Положения о муниципальном земельном контроле и реш ения представительного 
органа муниципального образования, письмо Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Республики Татарстан» от 20.09.2021 № 859 «О рассмотрении проекта 
примерного М НПА», Совет Агрызского муниципального района Республики 
Татарстан РЕШ ИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о муниципальном земельном контроле на территории Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан;
перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля;
ключевые показатели муниципального земельного контроля и его целевые 

значения, индикативные показатели для муниципального земельного контроля.
2. Признать утративш ими силу постановление Исполнительного комитета 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 07.05.2019 №173 «Об 
утверждении Административного регламента «О проведении муниципального



земельного контроля на территории Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан»

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Агрызского 
муниципального района в составе портала муниципальных образований Республики 
Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и опубликовать на официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
5. Контроль за исполнением настоящего реш ения возложить на председателя 

Палаты имущ ественных и земельных отношений Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан Э.А. Поносова. -

Г лава муниципального района, 
Председатель Совета А.Р. Валеев

https://agryz.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


ОТНО

осуш
мун:

осуш 
дол

результатам 
3. М; 

>шений 
1|ествля| 

щпал 
От 

Цествля 
юстнь: 
1) пр

и щ

ж н

Утверждено
решением Совета Агрызского 
муниципального района Республики 
Татарстан
от 1 9 - в  

Положение
о муниципальном земельном контроле на территории  

^.грызского муниципального района Республики Татарстан

I. Общие положения

1. Положение о муниципальном земельном контроле на территории 
Агрьзскогс муниципального района Республики Татарстан (далее -  Положение) 
уста* авлив ют порядок организации и осуществления муниципального контроля за 
соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
гражданами обязательных требований земельного законодательства в отношении 
объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством 
предусмотрена административная ответственность (далее -  муниципальный 
земельный контроль).

2. Гредметом  муниципального земельного контроля на территории 
Агрьзскогс муниципального района Республики Татарстан являются:

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами (далее -  контролируемые лица) обязательных 
требований, установленных законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Ф едерации, законами и иными правовыми актами Республики 
Татарстан (далее -  обязательные требования), в области использования земель, за 
нару] пение которых законодательством Российской Федерации, законодательством 
Республика Татарстан предусмотрена административная ответственность.

2) соблюдение контролируемыми лицами требований, содержащихся в 
разрёшитех ьных документах и требований документов, исполнение которых 
является необходимым в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3) исполнение контролируемыми лицами решений, принимаемых по 
контрольных мероприятий.

ш иципальный земельный контроль в отношении объектов земельных 
в Агрызском муниципальном районе Республики Татарстан 

ется Палатой имущественных и земельных отношений Агрызского 
>ного района (далее -  Контрольный орган).

имени Контрольного органа муниципальный земельный контроль 
ют следующие должностные лица (далее -  уполномоченные 
.ie лица):

ёдседатель (заместитель председателя) Контрольного органа;



КОТО У
доля 
м ую  
и коп

имею 
зако 
м уш  
зако®

собл

заня!:
разре
Феде
права

(бесс 
учас

учас

земеЛ
жш п
требо
земел
Федер
сельс
прои
прои

0СВ04
закоь: 

учас: ■:

земел

конт

Респ

2) Д( 
ого в 

ностн 
ципал 
троль 
Дол» 
т прав 

щом от 
ципал 
ами.
4. Kd 

одени
тр 

ия зет 
шающ 
рации 

поль:
-  тр 

рочно 
ков HJ

- тр 
ков ш
- тре 

ьных 
щногс 
ваний 
ь
альн!: 

кохозя 
вводе 
вводе
- зеги 
ния 
одател
- аре 

ка
- сво

- пред
-  ИСЕ 

ь.
5. О 

фоля) я
землр
блИКР:

ТВ.

ТВ'

олжностное лицо Контрольного органа, в должностные обязанности 
соответствии с настоящим Положением, должностным регламентом или 
эй инструкцией входит осуществление полномочий по виду 
ьного контроля, в том числе проведение профилактических мероприятий 
дых мероприятий (далее -  инспектор).
ностные лица при осуществлении муниципального земельного контроля, 
а, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным 
31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

ьном контроле в Российской Ф едерации» и иными федеральными

нтрольный орган осуществляет муниципальный земельный контроль за 
м:

^бований земельного законодательства о недопущении самовольного 
1ельных участков, использования земельных участков без документов, 
их в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки 
ования землей, а также самовольной мены земельных участков;

^бований о переоформлении юридическими лицами права постоянного 
о) пользования земельными участками на право аренды земельных 
и приобретении земельных участков в собственность; 
гбований земельного законодательства об использовании земельных 
целевому назначению; 

бований земельного законодательства об обязательном использованием 
участков, предназначенных для сельскохозяйственного производства, 

и иного строительства в указанных целях (кроме исполнения 
, связанных с обязательным использованием земельных участков из 
льскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется 
IM законом от 24 июля 2002 года №  101-ФЗ «Об обороте земель 
йственного назначения» для ведения сельскохозяйственного 
а или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным 
ом деятельности);

левладельцами, землепользователями и арендаторами земель сроков 
земельных участков, установленных гражданским и земельным 
ьством;
ндаторами земельных участков условий договора аренды земельного 

временного возврата земель;
ставления достоверных сведений о состоянии и использовании земель; 
олнения иных требований законодательства по вопросам использования

эъектами муниципального земельного контроля (далее -  объекты 
вляются:

расположенные в границах Агрызского муниципального района 
Татарстан, земельные участки и их части независимо от прав на них;



KOTO

npez
дейс

обяз

земе

ocynij
Татар

самс

Рес

мунй 
му ни

в со 
госу, 
Федф

энь:

деят 
рых 
ъявля 
твия ( 

резу. 
ательн

6. 'Ь 

[льногс
7. М; 
ЗемеЬ 
Коде 
Феде 
оле 

раль
Феде 

ципах
ПОСТ&

1515 
лните.| 
яами 

пост& 
«Об 
ора) 
овых 

прик 
.2021 
орнь: 
Земе. 
Закой 

ествле 
стан>: 
Закой 

управл 
уста! 

п(ублик 
Поле 

ципах 
ципа! 
насто
8. В 

ответе 
дарст 
рацин

коетрс 
Феде

приь:

№
испа 
орга

489 
(надЬ 
план

31.03 
(надзорным)

^льность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках 
должны соблюдаться обязательные требования, в том числе, 

Фмые к гражданам и организациям, осуществляющ им деятельность, 
бездействие);
льтаты деятельности граждан и организаций, к которым предъявляются 
ые требования.
чет объектов контроля в рамках осуществления муниципального 
контроля обеспечивает Контрольный орган.
ниципальный земельный контроль осуществляется в соответствии с: 
ьным кодексом Российской Федерации; 

ксом Российской Федерации об административных правонарушениях; 
ральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  
,ш закон №  248-ФЗ);

ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
новлением Правительства Российской Ф едерации от 26 декабря 2014 г. 
«Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов 

1ьной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с 
)сущ ествляющими муниципальный земельный контроль»; 
новлением Правительства Российской Ф едерации от 30 июня 2010 г. № 

Утверждении Правил подготовки органами государственного контроля 
и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения 

проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»; 
азом М инистерства экономического развития Российской Федерации от 
№  151 «О типовых формах документов, используемых контрольным 

органом»;
1ьным кодексом Республики Татарстан;
ом Республики Татарстан от 13 октября 2015 года № 83-3PT «О порядке 
ния муниципального земельного контроля на территории Республики

ом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №  45-ЗРТ «О местном 
ении в Российской Федерации»;
ом муниципального образования Агрызский муниципальный район 
i Татарстан;
жением о Палате имущественных и земельных отношений Агрызского 
ьного района, утвержденного Реш ением Совета Агрызского 
ьного района Республики Татарстан от 13.10.2014 № 35-1; 
ящим Положением.

: ];елях настоящ его Положения основные термины и понятия используются 
твии с Ф едеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
нном контроле (надзоре) и муниципальном контроле Российской 

».
вз



II. Категории риска причинения вреда (ущерба)

9. М) ниципальный земельный контроль осуществляется на основе управления
риск ш и пж чин ен ия вреда (ущерба), определяющ его выбор профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем 
пров зряем] IX обязательных требований), интенсивность и результаты.

10. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуи][ествл< :нии муниципального контроля объекты контроля относятся к одной из 
следующих категорий риска причинения вреда (ущерба): 

сред! [ий риск;
умер 5нныи риск;
низкии риск.
11. I критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуиЬствл* ;ния муниципального контроля установлены Приложением к настоящему 
Положению.

12. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется 
Контрольном органом на основе сопоставления его характеристики с 
утве эжден: ш м и  критериями риска.

испс|льзую гея в том числе:
сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости; 
сведения, полученные в рамках проведенных должностными лицами 

Контрольного органа контрольных и профилактических мероприятий;
сведения, содержащиеся в государственном фонде данных, полученных в 

результате землеустройства.
13. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории 

а, он считается отнесенным к категории низкого риска.
14. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления 

ений с соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска
об изменении критериев риска принимает решение об изменении категории

риск

свед
либс
риск

одне

мест

одне

При зтнесении земельных участков к категориям риска Контрольным органом

15. 1

Пере

ополо

следующие

плано

а объекта контроля.
Сонтрольныи орган ведет перечни земельных участков, отнесенных к

й из к 1тегорий риска (далее -  перечни земельных участков).
чни земельных участков содержат следующую информацию:

а) кадастровый номер земельного участка или при его отсутствии адрес
кеиия земельного участка;

б) категория риска, к которой отнесен земельный участок;
в) ре ^визиты реш ения об отнесении земельного участка к категории риска.
16. Г еречни земельных участков с указанием категорий риска размещаются на 

официалы^ ом сайте Контрольного органа.
17. В зависимости от присвоенной категории риска устанавливаются

виды и периодичность плановых контрольных мероприятии:
в отношении объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска

вое контрольное мероприятие в 3 года;



одно

отне

целя:
конт
прив|е
(уще
обяза
о спс

с сти

сти 
зба) 
тельн 
собах 
19.

рофилактические мероприятия осуществляются Контрольным органом в 
дулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 

эолируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда 

охраняемым законом ценностям и создания условий для доведения 
ох требований до контролируемых лиц, повышения информированности 
их соблюдения.
Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценшостям,

Такж
указанной Лрограммой.

след

инфср 
2020 
контр 
обра} 
инфс

прич

поздн

в отк 
плане 
План 

енны:

ошении объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска -  
вое контрольное мероприятие в 5 лет
эвые контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, 
с к категории низкого риска, не проводятся.

III. П рофилактика рисков причинения вреда (ущерба)

18. П

ежегодно утверждаемой Контрольным органом.
; проводятся профилактические мероприятия, не предусмотренные

20. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся 
тощие виды профилактических мероприятий:
инфо змирование; 
объявление предостережения; 
коне} льтирование; 
проф -тактический визит.
21. Информирование осуществляется путем размещения сведений и 
мации, предусмотренных частью 3 статьи 46 Ф едерального закона от 31 июля 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
оле Ь Российской Федерации» на официальном сайте муниципального

Пред 
ее 30

овани|я Агрызский муниципальный район Республики Татарстан в 
рмационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://agryz.tatarstan.ru) и 

средствах массовой информации.
Конт зольный орган обязан поддерживать указанные сведения в актуальном 

состоянии.
22. П редостережение о недопустимости наруш ения обязательных требований 

(дале е -  nf едостережение) объявляется контролируемому лицу в случае наличия у 
Контрольного органа сведений о готовящихся наруш ениях обязательных 
требовании или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу 

иненил вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
эстережение объявляется руководителем Контрольного органа 
календарных дней со дня получения выш еуказанных сведений.

не

https://agryz.tatarstan.ru


обяза'
инфс
могу
пред
долж
доку

ИЮ
тельнь: 
рмац 

при 
рюженй 
но 

Ментоз 
Пред 

ронноэлекг 
прис юение 
лица

'2 6 . Й

(безд
нару

бума
подп
подп
указе:
иным

напра
возрг

Конт э 
предо

обосн
КОНТ])

' 1редостережение должно содержать указание на соответствующие 
,ю требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

о том, какие конкретно действия (бездействия) контролируемого лица 
нести или приводят к нарушению обязательных требований, а также 

е о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не 
ержать требование представления контролируемым лицом сведений и

эстережение оформляется в письменной форме или в форме 
го документа, регистрируется в журнале учета предостережений с 
м регистрационного номера и направляется в адрес контролируемого

онтролируемое лицо имеет право подать возражение в отношении 
кения в срок не позднее 30 календарных дней со дня получения им 
кения.
эажении указываются:
именование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 
ьного предпринимателя, гражданина;
ентификационный номер налогоплательщика -  юридического лица, 
ьного предпринимателя;
ия и номер паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, 

места жительства, контактный телефон (для граждан);
4) да|га и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого

предостере 
пред зстере 

В воз
1) на 

индивидуал;:
2)

инди|видуал: 
3) cej)

адрес 

лица
5) обо 

ействр 
ш еник 

Возр 
«ном 
ясанж 
ясью, 
нный 
и, укав 
Контр 
вляет 
жений 
В
ольнф 
стере 
И н ф ф  
овани 
олир> 
Резуль

для целей 
обязательна:

снование позиции в отношении указанных в предостережении действии 
я) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к 
обязательных требований, 

фкения в Контрольный орган направляются контролируемым лицом в 
виде почтовым отправлением либо в виде электронного документа, 
|го простой электронной подписью или усиленной электронной 

в случаях, установленных Ф едеральным законом № 248-ФЗ, на 
в предостережении адрес электронной почты Контрольного органа либо 
анными в предостережении, способами.
ольный орган рассматривает возражения, по итогам рассмотрения 
контролируемому лицу в течение 20 рабочих дней со дня получения 
ответ о согласии либо обоснованное несогласие с возражением, 
чае принятия представленных в возражении доводов руководитель 
го органа (заместитель руководителя) аннулирует направленное ранее 
кение, о чем делается отметка в журнале объявленных предостережений.

мация о несогласии с возражением с указанием соответствующих 
и или об аннулировании предостережения направляется в адрес 
емого лица в письменной форме или в форме электронного документа, 
таты рассмотрения возражений используются Контрольным органом 

организации и проведения мероприятий по профилактике нарушения 
IX требований, совершенствования применения рискориентированного



ПОД)
связк
ИНД^видуа|л 

27
осуЩествл 
должности 

едстг 
на j

прих 
связи 
конт

поло

лицо

П)ода 
иных

рольн 
Лич1 : 

о меЬте пр 
официальь 
информац 

К ош Ь  
28. I 

следующий
а )о р
б)

настоящие
в)

(без^ейств
г) П(

ш ени  
осуществлю

29. I 
э|м Кон

а) ко 
письменно

б) за 
нево$можн

в) отн
30. I 

пред :тавит 
консультир

Конт з 
письменно]’̂
года
Ф едф ации 

31.

№

оргайа обяр 
ограничен 

В ход

и организации муниципального земельного контроля и иных целей, не 
с ограничением прав и свобод граждан, юридических лиц и 

ьных предпринимателей.
Консультирование по вопросам, связанным с организацией и 
нием муниципального земельного контроля, осуществляется 

ыми лицами Контрольного органа по обращениям контролируемых лиц и 
вителей как в устной форме по телефону, посредством видео-конференц- 
ичном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, 
эго мероприятия, так и в письменной форме.
ый прием проводится руководителем Контрольного органа. Информация 
дема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на 
ом сайте Агрызского муниципального района Республики Татарстан в 

фонно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://agryz.tatarstan.ru/.
ольный орган ведет журнал учета консультирований.

'онсультирование осуществляется в устной или письменной форме по 
вопросам:

анизация и осуществление муниципального земельного контроля; 
1Цорядок осуществления контрольных мероприятий, установленных 

Положением;
торядок обжалования решений Контрольного органа, действий 
1я) его должностных лиц;
лучение информации о нормативных правовых актах (их отдельных 

содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
ется Контрольным органом в рамках контрольных мероприятий; 
онсультирование в письменной форме осуществляется должностным 

грольного органа в следующих случаях:
нтролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении 
о ответа по вопросам консультирования;
время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы

о;
ет на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений, 
онтрольный орган не предоставляет контролируемым лицам и их 
шям в письменной форме информацию по вопросам устного 
ования.
олируемое лицо имеет право направить запрос о предоставлении 
о ответа в сроки, установленные Ф едеральным законом от 2 мая 2006 

:>9-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
>.

осуществлении консультирования должностное лицо Контрольного 
ано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой 
соответствии с законодательством Российской Федерации, 

е консультирования не предоставляются:

ях)

Т ри

https://agryz.tatarstan.ru/


инфо 
действий  ̂
меро прият] I 

резул 
испытаний 

Инфс 
ходе консут 
по вопроса: 

32. Е
обра
O C yiL

упол
Агрь
теле!

объе: с 
(уще з 
долж н
О б  ЭТ( 

КОНТ])

визи

контр
собл:
одно

увед(|> 
его п

соста:
след)

эмация, содержащая оценку конкретного мероприятия, решений и (или) 
олжностных лиц Контрольного органа, иных участников контрольного 
я;

ьтаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы,

омму 
33 '

В слу 
:ты ко 
ба) 
остнф 

ом ру 
ольньг 
е.
34. 
олир> 

^о денис
О Г О Д с.

О прс 
мляе’ 
эоведе 
Уведо 

вляетс 
тощие
1) дат
2) нар
3) noj:

рмация, ставшая известной должностному лицу Контрольного органа в 
ьтирования, не используется им в целях оценки контролируемого лица 

d соблюдения обязательных требований, 
случае поступления в Контрольный орган 5 и более однотипных 

цений контролируемых лиц и их представителей консультирование 
ествл*ется посредством размещения письменного разъяснения, подписанного 
томоч JHHbiM должностным лицом Контрольного органа, на официальном сайте 
:зского муниципального района Республики Татарстан в информационно- 

никационной сети «Интернет» https://agryz.tatarstan.ru/. 
П рофилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

по Месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
исподьзоватая видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об 
обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 
основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о 
видах, соде ржании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля, исходя из их отнесения к соответствующей категории 
риска

гчае если при проведении профилактического визита установлено, что 
нтроля представляю т явную непосредственную угрозу причинения вреда 
храняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
е лицо Контрольного органа незамедлительно направляет информацию 
ководителю Контрольного органа для принятия решения о проведении 
х мероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом

Эбязательный профилактический визит проводится в отношении 
емых лиц, приступающих к осуществлению деятельности, связанной с 
м обязательных требований земельного законодательства, в течение 
с момента начала такой деятельности.

ведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо 
я контрольным органом не позднее, чем за пять рабочих дней до даты 

ния.
мление о проведении обязательного профилактического визита 
я в письменной форме или в форме электронного документа и содержит 
сведения:
а, время и место составления уведомления;
менование Контрольного органа;
ное наименование контролируемого лица;

то

https://agryz.tatarstan.ru/


лица
4) 4

нахо
лица
либо
обсл

объя 
с о

амилия, имя, отчество (при наличии) уполномоченного должностного

5) дета, время и место обязательного профилактического визита;
6) подпись уполномоченного должностного лица.
Уведомление о проведении обязательного профилактического визита 

наплавляемся в адрес контролируемого лица в письменной форме или в форме 
электронного документа.

Контролируемое лицо имеет право отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган, направивший 
уведомление о проведении обязательного профилактического визита не позднее, 
чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита определяется 
контрольном органом самостоятельно и не должен превышать один рабочий день.

IV. Контрольные мероприятия

35. При осуществлении муниципального земельного контроля Контрольным 
органом п доводятся следующие виды контрольных мероприятий и контрольных 
действий в рамках указанных мероприятий:

а) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 
доку|менто з, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 

цитьс* в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого 
(его оилиалов, представительств, обособленных структурных подразделений)
объекта контроля, получения письменных объяснений, инструментального 

доваь ия);
б) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных 

мнений, истребования документов, которые в соответствии 
зязатедьными требованиями должны находиться в месте нахождения

г) вы 
объя^неню

д) н 
анализа им 
данных,

функ ций, 
ведомствен 

е) в 
обслёдован

(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), инструментального 
обследования, экспертизы);

в) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 
истребования документов, проведения экспертиз);

здная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных 
истребования документов, инструментального обследования); 

нблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством 
ющихся данных о землях, земельных участках и их частях, в том числе 

крторые поступают в ходе межведомственного информационного 
взаимодействия, предоставляются в рамках исполнения муниципальных услуг и 

также данных, содержащихся в государственных, муниципальных и 
яых информационных системах);
ыездное обследование (посредством осмотра, инструментального 
\я  (с применением видеозаписи).



Видь 
органом ис 

В от 
•рмирс 
>илакт: 
В о

)ДЯТС5

Жлакт: 
Видь

инфо
npo(J

про
npocj

в  0 1

осно
наст(

конт

Фед^

вании 
>ящег( 
36 

эольш
а) ос]
б) оп
в) по.
г) ис
д) ин
е) эк  
Поря|д

ральн 
37. В

КОНТ

следующи)
а) ин
б)
в) до
г )  ВЫ

38.

ре 1

ООЛЬН!.

а) на' 5
б) вы
39. В 

следующие:
а) ин
б) ре
в) до
г) вы
40. В 

следующие:
а) ин
б) ре
в) до
г) вы
д) нар,

мероприятий выбираются Контрольным

следующие

главой 14

плановых контрольных 
ходя из категорий риска, 

ношении объектов, относящихся к категории среднего риска проводятся: 
вание; объявление предостережения; консультирование;

йческий визит
^нош ении объектов, относящихся к категории умеренного риска, 

информирование; объявление предостережения; консультирование; 
1ческий визит.
внеплановых контрольных мероприятий определяются в зависимости от 
проведения контрольного мероприятия, установленных пунктом 41 

' Положения
В ходе контрольных мероприятий осуществляются 
,ie действия: 
ютр; 
зос;
1учение письменных объяснений; 
ребование документов; 
лрум ентальное обследование; 

с пертиза.
ок проведения контрольных действий регулируется 

эго закона № 248-ФЗ.
заимодействие с контролируемым лицом осуществляется при проведении 
: контрольных мероприятий: 
ш екционный визит; 
довый осмотр; 

сументарная проверка; 
здная проверка.

взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 
ю мероприятия:
людение за соблюдением контрольных требований; 

ездное обследование.
рамках осуществления муниципального земельного контроля проводятся 
плановые контрольные мероприятия: 
лекционный визит; 

щ овый осмотр;
<ументарная проверка;
?здная проверка.
рамках осуществления муниципального земельного контроля проводятся 
внеплановые контрольные мероприятия: 

ш екционный визит; 
адовый осмотр; 
сументарная проверка; 
гздная проверка;
людение за соблюдением обязательных требований;

Без



взаимодействии с контролируемым лицом, являются:
а) н 

угрозу 
влени

об 
вы* 
ищ
контроля 

б) н

икаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 
эт таких параметров;
аступление сроков проведения контрольных мероприятий, включенных в 

плац проведения контрольных мероприятий;
в) горучение Президента Российской Ф едерации, поручение Правительства 

»й Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении 
IX контролируемых лиц;
эебование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках 
m исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и

Росс
КОН К;

КОН
инф
мер

е) в лездное обследование.
41. Основаниями для проведения контрольных мероприятий, проводимых во

аличие у Контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным

иискс 
ретш  

г) т  
оранадз

гражданина по поступивш им в органы прокуратуры материалам и обращениям;
42. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся 

упопномо эн н ы м и  должностными лицами на основании заданий уполномоченных 
должностных лиц Контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах 
работы Контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным 
законом JS ь 248-ФЗ.

43. Контрольное мероприятие начинаются после внесения в Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий сведений, установленных правилами его 
формирования и ведения, кроме наблюдения за соблюдением обязательных 
требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности 
Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных 
оператором реестра.

44. 1ри проведении контрольных мероприятий и совершении контрольных 
действий, которые должны проводиться в присутствии контролируемого лица либо 
его представителя, присутствие контролируемого лица либо его представителя 
обязательно, кроме проведения контрольных мероприятий, совершения 
контрольных действий, не требующ их взаимодействия с контролируемым лицом.

В случаях отсутствия контролируемого лица либо его представителя, 
прейостав тония контролируемым лицом информации Контрольному органу о 
невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, 
контрольные действия совершаются, если оценка соблюдения обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия проведится без присутствия 
контролируемого лица, а контролируемое лицо было надлежащим образом 
уведомлен о о проведении контрольного мероприятия.

45. Индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся
ролир{уемыми лицами, имеет право представить в Контрольный орган

при проведении контрольногоормацйю о невозможности присутствия 
)прият|ия, в следующ их случаях:

1) нг хождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;



физ
П 0 В 4 ,

арес

2) нахождение за пределами Российской Федерации;
3) ад министративный арест;
4) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления 

йческсго лица меры пресечения в виде: подписки о невыезде и надлежащем
запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего

при 
(вое 
И др

кон
на
для

деник
та;

5)
оутств
иные

лицо нап
содержать

а) or
б)

земе. 
от 
расг: 
межв

наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
по лица при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 
действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия 

угие чрезвычайные обстоятельства).
При поступлении информации о невозможности присутствия при проведении 

рольного мероприятия, его проведение переносится Контрольным органом 
срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом 
данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина.

46. 1ри наступлении обстоятельств непреодолимой силы контролируемое 
)авляет в адрес Контрольного органа информацию, которая должна

исание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 
сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 
присутствия при проведении контрольного (надзорного) мероприятия;

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
препятствующих присутствию при проведении контрольного (надзорного) 
мероприятия.

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 
мероприятия переносится Контрольным органом на срок, необходимый для 
устранени? обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 
индивидуального предпринимателя, гражданина.

47. Контрольный орган при организации и осуществлении муниципального 
льного контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения 
№ ых органов либо подведомственных указанным органам организаций, в 
оряже]нии которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках 
едом 'твенного информационного взаимодействия, в том числе в электронной 

фор vie. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их 
представления установлены Правилами предоставления в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) 
свед ений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов либо 
подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осуществлении видов 
государственного контроля (надзора), видов муниципального контроля, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 
202] г. № 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рамках 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».



ИНЬ;

осу

обя:

проводится не менее чем двумя снимками. Точки и направления фотографирования
обо:
проводите 
используе] 
тре£ 
услс

48. Плановы е контрольные мероприятия в отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан проводятся на основании ежегодных 
п л е  нов проведения плановых контрольных мероприятий разрабатываемых в 
соответствии с Правилами формирования плана проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с 
органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных 
(надзорных) мероприятий в течение года, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 г. № 2428 «О порядке 
формирогания плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий 
на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, 
включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в 
теч ение года».

49. Для фиксации должностными лицами Контрольного органа и лицами, 
привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств нарушения 
обя*ателы ы х требований используются фотосъемка и/или аудио и видеозапись, 
геодезические и картометрические измерения, проводимые должностными лицами, 
упогаом о генными на проведение контрольного мероприятия.

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио- и видеозаписи, 
х способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при 

ществлении контрольных мероприятий принимается должностным лицом 
Контрольного органа самостоятельно.

Проведение фотосъемки, аудио- и видеозаписи осуществляется с 
ательным уведомлением контролируемого лица.

50. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки

начак

овани

тся на схеме объекта земельных отношений, в отношении которого 
контрольное мероприятие. Ф отографирование и видеозапись, 

лые для фиксации доказательств соблюдения (нарушения) обязательных 
при проведении контрольных мероприятий, должны проводиться в

виях i .остаточной освещенности.
Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, 
времени i ачала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно 
фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения 
обязательных требований.

51. Информация о проведении фотосъемки, аудио и видеозаписи, 
геодезических и картометрических измерений и использованных для этих целей 
технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам 
контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам 
конт зольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 
нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 
зако^одате пьства Российской Федерации о защите государственной тайны.



лицами К 
52.

коь

уведомлениялекционный визит проводится без предварительного 
контролируемого лица и собственника объекта контроля.

Проведение инспекционного визита в одном месте осуществления 
гельндсти либо на одном объекте контроля не должен превышать один рабочийдея

ден]ь

беслрегоп 
эужен 

53.
соо

конгролир
ктом

Про
в ед ет
влекае
кведофственного) контрольного мероприятия. 

Сро

и видеозаписи являютсяРез /льтаты проведения фотосъемки, аудио- 
пр^ложеьием к акту контрольного мероприятия.

трументальные обследования в ходе проведения контрольных 
мероприятий осуществляются путем проведения геодезических измерений 
(определений) и (или) картографических измерений, выполняемых должностными 

онтрольного органа.
И нспекционный визит проводится во взаимодействии с конкретным 

тролиЬуемым лицом и (или) владельцем (пользователем) по месту нахождения 
(осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта 
ког троля 

Инс

Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить
ственный доступ должностного лица Контрольного органа в здания, 
1Я, помещения.

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа 
уемых лиц, осуществляющ их владение, пользование или управление 
контроля, в целях оценки соблюдения ими обязательных требований, 
ведение рейдового осмотра осуществляется в соответствии с решением о 
и контрольного мероприятия, с участием экспертов, специалистов, 
мых к проведению контрольного мероприятия, в форме совместного

роля 
В сл

(ме
с проведения рейдового осмотра не должен превышать десять рабочих 

дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения 
рейдового осмотра не должен превышать один рабочий день.

При проведении рейдового осмотра должностные лица Контрольного органа 
име^от прг во взаимодействовать с находящимися на объекте контроля лицами.

Контролируемые лица обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра 
бесАрепят ;твенный доступ уполномоченным должностным лицам к объектам

учае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 
ательных требований, ответственное должностное лицо Контрольного органа на 
е составляет акт в отношении каждого контролируемого лица, допустившего

нар^шениЖ, при этом отдельный акт, содержащий информацию в отношении всех 
результате в контроля, не оформляется.

54. Документарная проверка проводится по месту нахождения
Контрольного органа, ее предметом являются исключительно сведения, 
содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих их 
организационно-правовую форму, права и обязанности, а также документы, 
используе! 1ые при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими



обя
нах
пред

кон г
пред
адм
осу
зем

име
COMIH

лии
кон
расо

Коъ

про г 
несо
СОД i

пол у 
об 
кон 
теч&

доп 
доср

отн 
котф 
лиц

рабо

орга: 
расо 
у ка:
MOIV

выя
док;
свед
пол

1ШИ

затель 
ожден 
ставн 

В 
роли 
ы дуи; 

и н и ст) 
цествл 
зльног 

В
ющих 

ения 
ом о 
гролир 
мотре 

Кон 
троль^

55. 
иворе 
ответ 
ржа: 
ченнь: 
ошиС

гролщ г 
ние 

Кон г 
Элните 
оверн 

При 
)сящи£ 
рые 
а, не и

56. 
чих д

В ув 
ном 
мотре 
анны> 
ента 
влении 
ментг 
ениям 
/ченн

ных требований и решений Контрольного органа и находящиеся по месту 
ля (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, 
тельств, обособленных структурных подразделений).

ходе документарной проверки рассматриваются документы 
Дуемых лиц, имеющиеся в распоряжении Контрольного органа, результаты 

их контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об 
ативных правонарушениях и иные документы о результатах 
енного в отнош ении этих контролируемых лиц муниципального 
о контроля.

случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, 
:я в распоряжении Контрольного органа, вызывает обоснованные 
либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контролируемым 

рязательных требований, Контрольный орган направляет в адрес 
уемого лица требование представить иные необходимые для 
ния в ходе документарной проверки документы.
гролируемое лицо обязано представить указанные документы в 
ый орган в течение десяти рабочих дней со дня получения требования. 
Если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и (или) 
чия в представленных контролируемым лицом документах либо выявлено 
твие сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 
мся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) 

IM при осуществлении муниципального земельного контроля, информация 
ках, о противоречиях и несоответствии сведений направляется 
уемому лицу с требованием представить необходимые пояснения в 
сяти рабочих дней.
ролируемое лицо, помимо требуемых пояснений, имеют право 
льно представить в Контрольный орган документы, подтверждающие 
ость ранее представленных документов.

проведении документарной проверки сведения и документы, не 
ся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, 

Лолучаются Контрольным органом от иных органов у контролируемого 
:требуются.

рок проведения документарной проверки не должен превышать десять 
^ей.
азанный срок не включается период с момента направления Контрольным 
контролируемому лицу требования представить необходимые для 
ния в ходе документарной проверки документы до момента представления 

в требовании документов в Контрольный орган, а также период с 
Направления контролируемому лицу информации Контрольного органа о 

ошибок и (или) противоречий представленных контролируемым лицом 
х либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, 
, содержащимся в имеющихся у Контрольного органа документах и (или) 

щм при осуществлении муниципального земельного контроля, и



треб
пред

орг£

КОНК1

исп
треб

деят!
обос

возм

нахо, 
доку

кон 
объ& 
втор 
кон 
мер<р

орг;
6 ча

напр
двад;:
Ф еде

дней

взаи
ПЯТ!

деят
С Т р )

нахо
конт

нн

(ювани 
ставлр

57. 
анами

58. 
ретнь

())льзук 
овани 

Выез 
ельноЬ 
обле

59. 
ожны

1) 
дящи: 
мент 

2) 
ролир 
ктов
ОМ П

рольн
прият

60. 
нами 
сти 1,

О пр 
авлен 
дать 
ральь 
61.

а представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 
;ния указанных пояснений в Контрольный орган.
Внеплановая документарная проверка проводится без согласования с 

прокуратуры.
Выездная проверка проводится посредством взаимодействия с 

м контролируемым лицом, владеющим объектами контроля и (или) 
щим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 
Й, а также оценки выполнения решений контрольного органа, 
дная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 
ти) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 
ых структурных подразделений) либо объекта контроля.

Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 
м:

ах

ельно 
ктурн 
ждеш 
ролир 

По 
решения, 
№ 248-ФЗ

остовериться в полноте и достоверности сведении, которые содержатся в 
сся в распоряжении Контрольного органа или в запрашиваемых им 

и объяснениях контролируемого лица;
оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) 

уемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им 
контроля обязательным требованиям без выезда на указанное в абзаце 
/нкта 58 настоящего Положения место и совершения необходимых 
fcix действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных 
ии.

внеплановая выездная проверка проводится только по согласованию с 
лрокуратуры, кроме случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3 - 
шстью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Ф едерального закона № 248-ФЗ. 
оведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем 
ля копии реш ения о проведении выездной проверки не позднее чем за 
четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 
ого закона № 248-ФЗ, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Сррок проведения выездной проверки не должен превышать десять рабочих

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 
модействия в ходе проведения выездной проверки не должен превышать 
десят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.

62. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения 
контролируемыми лицами обязательных требований.

Выездное обследование проводится по месту нахождения (осуществления 
сти) организации (ее филиалов, представительств, обособленных 
: >ix подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту 
я объекта контроля, при этом не допускается взаимодействие с 
уемым лицом.
результатам проведения выездного обследования не принимаются 

] треду смотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Федерального закона



объе
пре вышать один рабочий день.

63. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 
безопасности) заключается в сборе, анализе данных об объектах контроля,
име
мея
кон
дан
сис
дан
техщ
кин

ющих :я у Контрольного органа, в том числе данных, которые поступают в ходе 
ведомственного информационного взаимодействия, предоставляются
гролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также 
тых, содержащихся в государственных и муниципальных информационных 
емах, данных из сети «Интернет», иных общ едоступных данных, а также 

цых полученных с использованием работающ их в автоматическом режиме 
ических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и 
эсъемки, видеозаписи.

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 
безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не 
уст£ новле ш ы е обязательными требованиями.

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 
иторк нга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или(мои

воз1 :
све ;, 
обя: 
Конт

конт

обяз а 
npoi

сост
зако
зако

Сро
ктов

К проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 
расположенных в непосредственной близости друг от друга) не должен

икновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 
ения о наруш ениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях 
ательных требований или признаках нарушений обязательных требований,

рольн
Док)

тель?
едени

р о л ы ы м  органом принимаются следующие решения:
1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 

соо1 ветст1 ии со статьей 60 Ф едерального закона № 248-ФЗ;
2) ре шение об объявлении предостережения.
64. По окончании проведения контрольных мероприятий, указанных в пункте 

37 настоящего Положения, составляется акт контрольного мероприятия в 
соответстЕии с типовой формой, установленной приказом М инистерства 
экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151 для 
конкретно ю контрольного мероприятия.

В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения
зго мероприятия в акте указывается факт его устранения, 
менты, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения 
ых требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при 
\  контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Офо змление акта производится на месте проведения контрольного
мерс »прият ля в день окончания проведения такого мероприятия.

Результаты контрольного мероприятия, содержащие информацию, 
авляю цую государственную, коммерческую, служебную или иную охраняемую 

айну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренныхяом
тодате льством Российской Федерации. 

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано 
органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого 
реестра контрольных (надзорных) мероприятий.



предо 
делается с 

В
КОН'

порядке, п зедусмотренном действующим законодательством.
67. Е> случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при 

проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр 
контрольных (надзорных) мероприятий.

Должностное лицо Контрольного органа имеет право выдать рекомендации по 
соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные 
на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений 
обязательн ых требований контролируемым лицом Контрольный орган в пределах 
полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан:

рольн

65. Информация о контрольных мероприятиях размещ ается в Едином реестре 
контрольных (надзорных) мероприятий.

66. Сонтролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акт4 на меоте проведения контрольного мероприятия.

В ;лучае проведения документарной проверки либо контрольного 
мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а также в случае, если 
составление акта по результатам контрольного мероприятия на месте его 
проведения невозможно по причине проведения экспертизы Контрольный орган 
направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 
Ф едералы ого закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым изготовлен 
данфый акт. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или

авителем акта по итогам проведения контрольного мероприятия в акте 
эответствующая отметка.
лучае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 
ого мероприятия, контролируемое лицо имеет право направить жалобу в

1) н ;замедлительно принять предусмотренные законодательством меры по
недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
превращению его причинения и по доведению до сведения граждан, организаций 
любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, 
если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность 
гражданина, организации, владеющих и (или) пользующ ихся объектом контроля, 
пред ставл? ет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым 
зако яом щ  нностям или что такой ущерб причинен;

2) при выявлении нарушений земельного законодательства, за которое 
законодательством Российской Федерации предусмотрена административная или 
уголовная ответственность, направить копию акта контрольного мероприятия в 
оргая государственного земельного надзора;

3) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных 
нарушении обязательных требований, предупреждению нарушений, 
предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям^



4) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных 
требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.



Приложение 
к Положению о муниципальном 

земельном контроле на территории 
Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан

щ

Критерии
отнесения используемых гражданами, юридическими лицами и (или) 

1ндивидуальными предпринимателями земельных участков, 
авообяадателями которых они яв л яю тся , к определенной категории риска 

при осущ ествлении муниципального земельного контроля

пред
ПОТ]

гран:

земл
сель
охра

связ
косм
cn e i;
автс
лини
отнс

гран
земе

отне

бер

о г

1 .К
а) 

назнан
бебленЬ

б)
ице

2. К
а)

ями 
скохо 
няемы

б) от:
р, р 
ичес
иальн
мобиль
й эле
СЯЩИДр

в)
ичащн 
ль на

3. К

категории среднего риска относятся:
земельные участки, граничащие с земельными участками, 
енными для захоронения и размещ ения отходов производства и 
я, размещ ения кладбищ; 

земельные участки, расположенные в границах или примыкающие к 
еговой полосы водных объектов общего пользования, 

категории умеренного риска относятся земельные участки: 
носящ иеся к категории земель населенных пунктов и граничащие с 

(или) земельными участками, относящимися к категории земель 
яйственного назначения, земель лесного фонда, земель, особо 
х территорий и объектов, земель запаса;
носящиеся к категории земель промышленности, энергетики, транспорта, 

фщ овещ ания, телевидения, информатики, земель для обеспечения 
деятельности, земель обороны, безопасности и земель иного 

pro назначения, кроме земель, предназначенных для размещения 
ных дорог, железнодорожных путей, трубопроводного транспорта, 

ктропередач и граничащие с землями и (или) земельными участками, 
ися к категории земель сельскохозяйственного назначения; 

относящиеся к категории земель сельскохозяйственного назначения и 
е с землями и (или) земельными участками, относящимися к категории 

саленных пунктов.
категории низкого риска относятся все иные земельные участки, не 

сенные к категориям среднего или умеренного риска.

кои



освс
земе
к а т
испс
испс

явл

и ин

оставд 
ения 
льном 
тально 
льзова 
льзовг

4
я|ющих<р.

5
ОГО 

6 .

чения 
N 101

на;

Утвержден 
решением Совета Агрызского 

муниципального района Республики
Татарстан

отУ ^  1 /.oU>A- / №

Перечень индикаторов риска 
нарушения обязательных требований, проверяемых в рамках 

осущ ествления муниципального земельного контроля

1. Несоответствие площади используемого контролируемым лицом 
земельного участка, определенной в результате проведения контрольного 
мероприятия, площади земельного участка, сведения о которой содержатся в 
Еди том государственном реестре недвижимости, правоустанавливающих 
документах на земельный участок.

2. Несоответствие фактического использования контролируемым лицом 
земельного участка цели использования земельного участка, сведения о которой 
содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, 
праь ©устанавливающих документах на земельный участок.

3. Длительное неосвоение земельного участка при условии, что с момента 
предоставления земельного участка прошло более трех лет, либо истек срок

земельного участка, указанный в договоре аренды земельного участка, а на 
участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта 
го строительства, ведения строительных работ и иных действий по 
нию земельного участка в соответствии с его разрешенным 
нием и условиями предоставления).
Невыполнение обязательных требований к оформлению документов, 
я основанием для использования земельных участков.
Уничтожение плодородного слоя и порча земель сельскохозяйственного 
начения.
Неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 
года N 101 -ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения 
сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 
сельскохозяйственным производством деятельности



Утверждены
решением Совета Агрызского 
муниципального района Республики 
Татарстан
о т ___________ № ________

лючевые показатели и индикативные показатели муниципального
земельного контроля

Ключевые показатели Целевые значения
Пр
нар

щент устраненных нарушений из числа выявленных 
ушений земельного законодательства

70%

Пр
кон

щент выполнения плана проведения плановых 
грольных мероприятий на очередной календарный год

100%

Пр
орг
лип

щент обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
ша муниципального контроля и (или) его должностного 
а при проведении контрольных мероприятий

0%

Пр<щент отмененных результатов контрольных мероприятий 0%
Пр(
кот
адм

щент результативных контрольных мероприятий, по 
эрым не были приняты соответствующие меры 
инистративного воздействия

5%

Пр<
о
по г

щент внесенных судебных решений 
назначении административного наказания 

[атериалам органа муниципального контроля

95%

Прс
дел;
кол
nocJ

щент отмененных в судебном порядке постановлений по 
1м об административных правонарушениях от общего 
шества вынесенных органом муниципального контроля 
:ановлений

0%

1. Индикативные показатели, характеризующие параметры 
_______ проведенных мероприятий

1 . 1 . Выполняемость
плановых
(рейдовых)
заданий
(осмотров)

Врз = (РЗф / 
Р 3п )х  100

Врз -
выполняемость
плановых
(рейдовых) 
заданий (осмотров) 
%
РЗф -количество 
проведенных 
плановых 
(рейдовых)
заданий (осмотров)
(ед.)
РЗп - количество 
утвержденных 
плановых 
(рейдовых) 
заданий (осмотров)

(еД-)_______________

100% Утвержденны 
е плановые 
(рейдовые) 

задания 
(осмотры)

1.2 . Выполняемость Ввн = (Рф / Ввн - 100% Письма и



внеплановых
проверок

Р п )х  100 выполняемость
внеплановых
проверок
Рф - количество
проведенных
внеплановых
проверок (ед.)
Рп - количество 
распоряжений на 
проведение 
внеплановых 
проверок (ед.)

жалобы, 
поступившие в 
Контрольный 

орган

1.3. Доля проверок, на 
результаты 
которых поданы 
жалобы

Ж х 100 / Пф Ж - количество 
жалоб (ед.)
Пф - количество
проведенных
проверок

0%

1.4. Доля проверок,
результаты
которых были
признаны
недействительным
и

Пн х 100 / Пф Пн - количество 
проверок, 
признанных 
недействительным 
и (ед.)
Пф - количество 
проведенных 
проверок (ед.)

0%

1.5. Доля внеплановых 
проверок, которые 
не удалось 
провести в связи с 
отсутствием 
собственника и 
т.д.

По х 100 / Пф По - проверки, не 
проведенные по 
причине 
отсутствия 
проверяемого лица
(ед-)
Пф - количество 
проведенных 
проверок (ед.)

30%

1.6. Доля заявлений, 
направленных на 
согласование в 
прокуратуру о 
проведении 
внеплановых 
проверок, в 
согласовании 
которых было 
отказано

К зо х  100/ 
Кпз

Кзо - количество 
заявлений, по 
которым пришел 
отказ в
согласовании (ед.) 
Кпз - количество 
поданных на 
согласование 
заявлений

10%

1.7. Доля проверок, по
результатам
которых

Кнм х 100/ 
Квн

К нм - количество 
материалов, 
направленных в

100%



материалы 
направлены в 
уполномоченные 
для принятия 
решений органы

уполномоченные 
органы (ед.)
Квн - количество 
выявленных 
нарушений (ед.)

1.8. Количество
проведенных
профилактических
мероприятий

Шт.

2. Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных
трудовых ресурсов

2.1. Количество 
штатных единиц

Чел.

2.2. Нагрузка 
контрольных 
мероприятий на 
работников органа 
муниципального 
контроля

Км / Кр= Нк Км - количество 
контрольных 
мероприятий (ед.) 
Кр - количество 
работников органа 
муниципального 
контроля (ед.)
Нк - нагрузка на 1 
работника (ед.)


